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 (PLS) راستین انیت در سود و زکمشار يدارکلات بانکیسازمان و تش

 رانیا یمل کباندر 
 

 3یگینا آقابیژ                            2یمسعود صفرزاده نساج                         1دآبادیژن بیب
 

 دهکیچ
ان یت در سود و زکمشار يدارکبان یلیطرح تفص«ان طرح یدر سود و ز یت واقعکنمودن مشار ییاجرا يبرا
(PLS) «ه در کشده  یطراح یخاصلات کیو تش یطرح سازمان اجرائن یا ياجرا يبراد. ین گردیران تدویا یمل کدر بان

ن ضوابط یمربوطه و همچن يندهایو فرآ يدارکوة بانیشن یم مورد عمل در ایبا توجه به مفاه. میپرداز ین مقاله به آن میا
از یلات مورد نکی، ساختار و تشيگذار، مجر ، سپردهکبان ين شده براییف تعیز وظاین شده و نیتدو يها و دستورالعمل

ت در سود و کمشار يدارکلات بانکیو تش یسازمانشوند. ساختار  یف میتعر راستین انیت در سود و زکمشار يدارکبان
مقررات و  ير و بازنگریتفس یارشناسکگروه «، »انیت در سود و زکمشار يدارکبان يته راهبردیمک«ان در قالب یز

واحد «و » طرحها یابیواحد ارز«و » یواحد حقوق«با » PLSاداره «و » انیت در سود و زکمشار يدارکبان يندهایفرآ
 ریاوبا د» PLSان یت در سود و زکشعبه مشار«و » نیواحد ام«و » یمال یت مهندسیریواحد مد«و » (محاسبات) يزیمم

ر یادارات، واحدها و دوا ها،  تهیمکمختلف  يها در ردهف آنها یها و شرح وظا تهیمکاعضاء ف شده و یتعر مربوطه
 اند. هدیگردمشخص 

سود ت در کطرح مشار« يها ستمیرسیدو ز» MFSمضاربه  یت مالکطرح مشار«و » JFSجعاله  یت مالکطرح مشار«
 نند. ک یاستفاده م PLSان یت در سود و زکمشار يدارکلات بانکیز از ساختار و تشین» (PLS)ان یو ز

 
 ؛یمشارکت يدارکبان ن؛یمشارکت راست يلات بانکداریکتش ن؛یمشارکت راست يسازمان بانکدار: يدیلک يها واژه
 نیراست يبدون ربا؛ بانکدار يدارکبان ن؛یان راستیت در سود و زکمشار

 
 

 مقدمه
در  یت واقعکنمودن مشار ییاجرا يبرا ییبرداشتن گامهام به یران تصمیا یمل کبان يزیر قات و برنامهیاداره تحق

ن طرح یاست. در ا» (PLS)ان یت در سود و زکمشار يدارکبان یلیطرح تفص«ه حاصل آن طرح کان نمود یسود و ز
 یقیبخش حق ینرخ بازده يبر مبنا کیلات بانین نرخ تسهییباشد اساس تع یا خصوصیو  یدولت که بانکنیصرفنظر از ا

ارمزد مربوطه را کا عامل یل و کیو در مقام و يارکافت حق العمل یبعنوان واسطه وجوه با در کباشد و بان یاقتصاد م
 یعنی یان به صاحبان منابع پولیا زیچه به صورت سود و  يگذار هیاز امور سرما یناش یبازده یافت نموده و تمامیدر
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را بر  يگذار هیسرما يها توانند سپرده یم یتکاساس عقود مشارعامل بر  يهاکن اساس بانیشود. بر ا یگذار منتقل م سپرده
ا یا دوم) و یگذار (در محصولات خاص اول  ص سپردهیا خاص بصورت مشاع و بر اساس تشخیالت عام و کاساس و

حاصل از  ینموده و بازده يگذار هیمورد نظر سرما يها ا طرحیص خود (در محصول نوع سوم) در طرح و یتشخ
ن معامله یبر اساس ضوابط مربوطه و توافق طرف یان واقعیند. سپس سود و زیم نمایگذاران تقس ن سپردهیرا ب يرگذا هیسرما

 یمال يفه واسطه گریوظ يدر اجرا کن رابطه بانیم خواهد شد. در ایمرتبط تقس ين آنان در چارچوب دستورالعملهایب
 یت به صاحبان منابع پولیا عاملیالت و کدر قالب و يارک سر حق العملکرا پس از  يگذار هیخود منافع حاصل از سرما

 دهد.  یگذاران انتقال م سپرده یعنی
دهد و از آن جمله  سازمان  یان را مد نظر قرار میت در سود و زکمشار يدارکشدن بان یه وجوه اجرائیلکن طرح یا
 م. یپرداز ین مقاله به آن میه در اکاست  آنلات کیو تش یاجرائ

 
 (PLS)ان یت در سود و زکمشار يدارکبان

از چنـد   يا ت در بستهکت در طرح خاص، مشارک(محصول مشار کیا خدمت بانین طرح براساس سه نوع محصول یا
براسـاس عقـد    کده است. بان ـیگرد یان) طراحیت در سود و زکطرح مشار يان شعبه مجریت در سود و زکطرح، مشار

ان ی ـا زی ـاز سه محصول اشاره شده در سود و  یکیگذاران در  م تا بر اساس نظر سپردهیتنظ يگذار قرارداد جعاله، با سپرده
ان وارد معاملـه  ی ـا مجری ـ يبـا مجـر   یت مدنکگر براساس عقد مشاریفراهم آورد و در طرف د يت آنها را با مجرکمشار

ص آنهـا  یو تخص يا ز منابع سپردهیط تجهیالعمل شرا ا حقیه با اخذ حق الجعاله ک يق بعنوان نهادین طریخواهد شد و از ا
ات یه عملک( ياست) و مجر يگذار هیسرما یننده منابع مالکن ین حالت تأمیه در اکگذار ( ن سپردهیرا ب يگذار هیبه سرما

را در چـارچوب توافقـات    يگـذار  هیان حاصل از سـرما یا زیرا بعهده دارد) فراهم آورده و سود و  يگذار هیسرما ییاجرا
سب درآمد کن خدمات اقدام به یاز محل ارائه ا کد. بانینما یگذار منتقل م سپرده یعنیننده منابع کن یبه تأمن قرارداد یح

 د.ینما یم يگذار هیان) طرح سرمایا زیاز سود ( یبعنوان سهم
اسـتفاده  ره یپـذ  یت و گـواه کمشار یر گواهینظ یعیبد یان ابزارها و ابداعات مالیت در سود و زکمشار يدارکدر بان

سبد  یره و طراحیت/پذکمشار یه معاملات گواهیجاد بازار ثانویت و اکمشار یبا صدور و ارائه گواه کخواهد شد و بان
جاد خواهـد  یا یت و تحولات مهمکحر یو مال یپول يبازارها ییاراکش یره، در فعال نمودن و افزایت/پذکمشار یگواه

ز اقـدامات لازم  ی ـن رابطـه ن یه در اکباشد  یم یخاص يها و دستورالعملها مهنا نین آئیمراتب فوق مستلزم تدو يرد. اجراک
ار آشنا شده و با کند انجام یبطور شفاف با فرآ یو خارج یان داخلیه مشتریلکه کن بوده است یبر ا یصورت گرفته و سع

گـذار منـابع    سـپرده  ینـدگ یه بـه نما ک ـاسـت   يواحـد  کن طرح بانیند. در ایت نماکمشار يدارکن بانیلازم در ا یآگاه
ان ی ـا زی ـمشـخص سـود    يدهـد و طبـق قراردادهـا    یص م ـیتخص ـ يلات اعتباریان تسهیگذار را به متقاض سپرده ییا سپرده

توانـد بـر    ین میدام از طرفکبا هر کبان یمیتنظ يشود. قراردادها یم میگذار تقس هیو سرما کگذار، بان ن سپردهیحاصله، ب
و  يکـه سـهم الشـرکه نقـد     یاسـت حقـوق   یتیشخص ـ يان باشد. مجـر یا زیت در سود کشارم يا بر مبنایارمزد و ک يمبنا

ت ی ـخته تـا فعال یبانک درآم يگر گذار به واسطه خود را به نحو مشاع طبق قرارداد مشخص با سهم الشرکه سپرده يرنقدیغ
را به  PLSان یدر سود و زت کند مشاریفرآ یه امور نظارتکاست  ين واحدیب دهد. و امیرا ترت یمشترک يه گذاریسرما

اعلام شده، نحوه  يها سه با برنامهیدر مقا ییات اجراینترل عملکطرح،  يدرخصوص حسن اجرا کاز طرف بان یندگینما
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را به عهده  یمال يبه صورتها یدگیو رس يدیلک ينه آنها،... با استفاده از شاخصهایمصرف به یص منابع و چگونگیتخص
 دارد. 

طـرح   ين (مـدت زمـان اجـرا   یمـدت مع ـ  يمشخص و برا یمت اسمیه به قکاست  ینام یب يها برگهت کمشار یگواه
مـت  یهـا بـه نسـبت ق    ن برگـه ی ـشود. دارندگان ا یان منتشر میت در سود و زکمشار يدارک) توسط شعبۀ بانيگذار هیسرما
ارائـه خـدمات    يدر ازا کباشـند و بان ـ  یم ـ یکطرح مربوطه شـر  يت در سود حاصل از اجراکو مدت زمان مشار یاسم
خواهـد بـود،    کاز سـه نـوع محصـولات بان ـ    یکـی شـان در  یه بنـا بـه درخواسـت ا   ک ـگـذاران   ه بـه سـپرده  یت سرمایریمد

شـه  یا گی ـنترنـت و  یا یارتبـاط  يها هکق شبیتوانند از طر یت مکمشار یا دارندگان گواهید. افراد و ینما یم يگذار هیسرما
 یالملل ـ نید و فروش بیت خریقابل ییدارا یکبه صورت  ین گواهیها نموده و لذا ا برگهن ید و فروش ایاقدام به خر کبان
 ابد. ی یم

 يرد، بطـور ی ـگ یا مستمر مورد استفاده قرار م ـیر یناپذ انیپا يها ت بوده و در پروژهکمشار یره مشابه گواهیپذ یگواه
و مـدت   یره بـه نسـبت مبلـغ گـواه    یپـذ  يها یواهصاحبان گ يبردار ه هنگام اتمام مرحله ساخت و با شروع مرحله بهرهک

 خواهند شد. يت مجرکل به سهامداران شریت تبدکمشار
ا پس از یره یمشارکت/پذ يها یه گواهیبازار ثانو ینترنتیسامانه ا یق مراجعه به پورتال اطلاع رسانیگذار از طر سپرده
با  یبا کارشناس مربوطه در باجه اطلاع رسان ان و مشاورهیطرح مشارکت در سود و ز ياز شعب مجر یکیمراجعه به 

از محصولات  یکیدا نموده و یکامل پ ییو انصراف آشنا يگذار ط و مقررات سپردهیانواع محصولات مشارکت، شرا
 یستم به صورت خودکار اقدام به صدور گواهید. پس از انعقاد قرارداد و ثبت آن، سینما یسه گانه مشارکت را انتخاب م

ره یمشارکت/پذ ید و گواهینما یم يمشتر یگذار و بر اساس نوع محصول انتخاب ره با مشخصات سپردهیمشارکت/پذ
از طرحها)  يا ا مجموعهیمنفرد  يان دوره مشارکت (در رابطه با دو محصول مشارکت در طرحهایگردد. در پا یصادر م

افت اطلاعات یپس از در يزی/ مميحسابدار ان شعبه) باجهیسال (در رابطه با محصول مشارکت در سود و ز يا انتهای
ا شعبه اقدام به محاسبه و پرداخت سود با توجه به مدت مشارکت و نوع یان طرح یمربوط به نحوه محاسبه سود و ز

 د. ینما یم يمشتر یمحصول انتخاب
طرح را به بانک ارائه  يشنهاد مشارکت در اجرایان پیز با مراجعه به شعب طرح مشارکت در سود و زین يمجر

 یق پورتال اطلاع رسانیط و مقررات مشارکت از طریدر خصوص شرا يبه مشتر ید. سپس ضمن اطلاع رسانینما یم
ان، وجه مربوطه به یطرح مشارکت در سود و ز يدر شعب مجر یا باجه اطلاع رسانیره یمشارکت/پذ یه گواهیبازار ثانو

ه یشامل طرح نامه، توج يشنهادیاخذ و اطلاعات مربوط به طرح پ يبوطه) از مشترشنهاد (مطابق دستورالعمل مریارائه پ
 گردد. یاخذ م ير اطلاعات مربوطه از مجریطرح و ... و سا یو مال ی، فنياقتصاد

مربوطه اقدام به  يها ز بر اساس دستورالعملی(در صورت وجود) و ن يان بر اساس سوابق مجریمجر یابیواحد ارز
طرح ارسال  یابیگزارش مربوطه را به واحد ارز يت مجریو اهل یفن یینموده و در صورت احراز توانا يمجر یابیارز

ن نوع و ییمربوطه اقدام به تع يها طرح بر اساس دستورالعمل یابیطرح واحد ارز یابید. در صورت مثبت بودن ارزینما یم
شود. پس از انعقاد قرارداد منابع  یده میرسان ياطلاع مجرنات و سهم الشرکه مربوطه نموده و مراتب به یزان وثائق، تضمیم

ه مدارك و مستندات طبق یقرار خواهد گرفت. و کل يار مجریو مصوب در قالب قرارداد مشارکت در اخت یدرخواست
طرح،  ياز و نحوه مصرف منابع، نحوه اجرای، منابع مورد ني، برنامه زمان بنديدستورالعمل مربوطه شامل بودجه بند
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ن طرح یبه ام يست توسط مجریبا یل طرح میاتمام و تحو یو چگونگ یت، نحوه گزارش دهیفی، نحوه کنترل کيفازبند
ن شده در ییش تعیاز پ یست در مقاطع زمانیبا یم يت کار مجریفیطرح و ک ينظارت بر اجرا يل گردد. گزارشهایتحو
بانک به  يبعد يها ن طرح ملاك پرداختیام ياست گزارشها یهیرد. بدیبانک قرار گ يزی/ مم يار واحد حسابداریاخت

ان طرح و کارمزد یزان سود و زیمربوطه م يها ها و فرمول ان طرح و طبق دستورالعملیقرار خواهد گرفت. در پا يمجر
ن و به ییگذار تع و سپرده يد. سهم مجریمحاسبه خواهد گرد يزی/ مميسهم بانک توسط نرم افزار واحد حسابدار

ر و یزان تاخین، میا صورتمجلس توقف توسط  امید. در صورت وجود گزارش یز خواهد گردیمربوطه وار يابهاحس
 گردد.  ین و محاسبه مییر طبق دستورالعمل مربوطه تعیاز تاخ یضرر ناش

 یاتکشامل ن» يمجر ییدستورالعمل احراز توانا«ن شده تحت عنوان یتدو يات بر اساس دستورالعملهایه عملیلک
 يفایار و اکنات حسن انجام یان براساس طرح و نوع وثائق و تضمیمجر يو گروهبند یت مالیو اهل یت فنیبر اهل یمبن

دستورالعمل «؛ »ها ق وآوردهینات، وثایدستورالعمل تضم«در سه گروه سبز و زرد و قرمز؛  يتعهدات و سهم آورده مجر
دستورالعمل استانداردها و الزامات «؛ »کبان يها یافتیلعمل دردستورا«؛ » طرح یابیجهت ارز زمو مستندات لا كمدار

و  ير در زمانبندییدستورالعمل تغ«؛ »یو حسابرس يدستورالعمل حسابدار«؛ »يمجر یده  دستورالعمل گزارش«؛ »نظارت
 يتعهدات مجرردر انجام یاز تاخ ین قصور ناشیطرح و همچن ینه و خالص بازدهیشامل آثار تورم بر درآمد و هز» نهیهز

ه حساب با یدستورالعمل تسو«؛ »ن انجام طرح)یه در حیش سرماید (افزایدستورالعمل مشارکت جد«؛ ير در زمانبندییو تغ
 يدارکبان يم قراردادهایدستورالعمل تنظ«؛ »دستورالعمل فورس ماژور«؛ »دستورالعمل داوري (حکمیت)«؛ »يمجر
 کت بانکگذار، قرارداد مشار بانک با سپرده يره و قراردادهایت/پذکرمشا یشامل گواه» PLSان یت در سود و زکمشار

ش از یه پیگذار و تسو دستورالعمل انصراف سپرده«؛ »نیت امیدستورالعمل صلاح«ن؛ یبا ام ک، قرارداد بانيبا مجر
 یگواهدستورالعمل معاملات «؛ »ریناپذ انیپا يدیتول يره به سهام در طرحهایپذ یل گواهینحوة تبد«؛ »موعد
ت، ی، ثبت نام و عضویشامل پورتال اطلاع رسان» رهیمشارکت/پذ یه گواهیبازار ثانو« ینترنتیسامانه ا«؛ »رهیت/پذکمشار

 باشد. یره، ثبت و استعلام میمشارکت/پذ یدار گواهید/فروش، ارتباط فروشنده و خریشنهاد خریپ
ره یپذ یت و گواهکمشار یررات انتشار گواهحۀ مقیره لایت و پذکمشار یات مربوط به گواهیل عملیتسه يبرا
در  يره شامل مواردیت/پذکمشار یر سبد گواهینظ کیمک یمال ين و ارائه شده است. ابزارهایز تدوی) نPLS(طرح 

در سبد و طبقه  ياقتصاد يها تیاز فعال یکن سهم هر ییمورد نظر و تع يت اقتصادیدر فعال کسیزان رین مییارتباط با تع
مورد استفاده  يپ و فرمهایت ين قراردادهایره و همچنیت/پذکمشار یمه گواهیره و بیت/پذکمشار یگواه يسبدها يبند

 باشد یم PLSان یت در سود و زکمشار يدارکدر طرح بان
توان  یا مینمود و  يدارکن نوع بانیا يبرا يل نهادکیت درون بانک اقدام به تشکشر یکس یتوان با تاس یدر ابتدا م

 يدارکبان يتهایان را آغاز نمود. در حالت اول فعالیت در سود و زکمشار يدارکد بانیشعبه جد یکس یو تاسف یبا تعر
و  یات مالیه عملیلک یشعبه متعارف صورت خواهد گرفت ول يها تیر فعالیبا سا يان موازیت در سود و زکمشار

 س شده خواهد بود.ید تأسیجد یمجزا و تابع نهاد مال یلات از لحاظ حقوقکیو تش یو سازمان يحسابدار
 

  (MFS)مضاربه  ین مالیستم تأمیر سیز
ان یت در سود و زکمشار يدارکبان یلیطرح تفص« يها ستمیرسیاز ز یکی» MFSمضاربه  یت مالکطرح مشار«
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(PLS) « مضاربه  یت مالکطرح مشار«است. درMFS «ن ییباشد اساس تع یا خصوصیو  یدولت که بانکنیصرفنظر از ا
افت حق یبعنوان واسطه وجوه با در کباشد و بان یاقتصاد م یقیمضاربه در بخش حق یمضاربه نرخ بازده يبهره برا نرخ

ه به یت سرمایریافت نموده و در عوض ضمن ارائه خدمات مدیارمزد درکا عامل یل و کیو در مقام و يارک العمل
ن یاز انجام ا یناش یبازده یآورد. تمام یفراهم م مضارب يت تجاریت در فعالکمشار يرا برا يگذار منابع و سپرده

عامل بر  يهاکن اساس بانیشود. بر ا یگذار منتقل م سپرده یعنی یان به صاحبان منابع پولیا زیت به صورت سود و یفعال
مضاربه مورد  يها گذار در طرح ص سپردهیالت و تشخکگذار را بر اساس و توانند سپرده سپرده یم یتکاساس عقود مشار

بر  یان واقعیند. سود و زیم نمایگذارن تقس ن سپردهیحاصل از مضاربه را ب ینموده و بازده يگذار هیگذار سرما نظر سپرده
 يدر اجرا کن رابطه بانیم خواهد شد. در ایمرتبط تقس ين آنان در چارچوب دستورالعملهایاساس ضوابط مربوطه ب

ت یا عاملیالت و کدر قالب و يارک العمل سر حقکرا پس از  يگذار هیاصل از سرماخود منافع ح یمال يگر فه واسطهیوظ
 دهد.  یگذاران انتقال م سپرده یعنی یبه صاحبان منابع پول

گذاران  ن نموده تا بر اساس نظر سپردهیتدو کگذار، مضارب و بان ن سپردهیب ییبراساس عقد مضاربه، قراردادها کبان
ن ی ـاز محـل ارائـه ا   کدر مضاربه با مضارب را فراهم آورد. بان یت مالکان مشاریا زیدر سود و  يدر مضاربه مورد نظر و

 د.ینما یم يگذار هیان) طرح سرمایا زیاز سود ( یسب درآمد بعنوان سهمکخدمات اقدام به 
ره یپـذ  یهت و گـوا کمشـار  یر گـواه ی ـنظ یعیبد یابزارها و ابداعات مال PLSان یت در سود و زکمشار يدارکدر بان

 یره و طراح ـیت/پذکمشـار  یه معـاملات گـواه  ی ـجاد بازار ثانویت و اکمشار یبا صدور و ارائه گواه کاستفاده شد و بان
جـاد  یا یت و تحـولات مهم ـ ک ـحر یو مال یپول يبازارها ییاراکش یره، در فعال نمودن و افزایت/پذکمشار یسبد گواه

ط خـاص  یقابـل اجـرا بـوده و در اصـل شـرا     » MFSمضـاربه   یت مالکمشارطرح «ربنا، ین زیرد. با استفاده از همکخواهد 
گـذار   سـپرده  ینـدگ یه بـه نما ک ـاسـت   يواحد کز بانین طرح نیآورد. در ا یمضاربه فراهم م يها طرح يت را براکمشار

مشخص سـود   يدهد و طبق قراردادها یص میمضاربه تخص يبرا يان منابع اعتباریگذار را به متقاض سپرده ییا منابع سپرده
توانـد   ین میدام از طرفکبا هر کبان یمیتنظ يشود. قراردادها یم میو مضارب تقس کگذار، بان ن سپردهیان حاصله، بیا زی

اسـت کـه    یا حقـوق یو  یقیحق یتی(مضارب) شخص يان باشد. مجریا زیت در سود کمشار يا بر مبنایارمزد و ک يبر مبنا
ن ید. همچنـان ام ـ ی ـنما یت مضـاربه مشـخص م ـ  ی ـمشخص اخـذ و اقـدام بـه فعال    ضارب را طبق قرارداد يسهم الشرکه نقد

درخصـوص حسـن    کاز طرف بان ـ یندگیمضاربه را به نما ین مالیت در تامکند مشاریفرآ یه امور نظارتکاست  يواحد
 طرح به عهده دارد.  ياجرا

طـرح   ي(مـدت زمـان اجـرا   ن یمـدت مع ـ  يمشخص و برا یمت اسمیه به قکاست  ینام یب يها ت برگهکمشار یگواه
و  یمـت اسـم  یهـا بـه نسـبت ق    ن برگهیشود. دارندگان ا یان منتشر میت در سود و زکمشار يدارکمضاربه) توسط شعبۀ بان

ارائـه خـدمات    يدر ازا کباشـند و بان ـ  یم ـ یکطرح مضاربه مربوطـه شـر   يت در سود حاصل از اجراکمدت زمان مشار
 يهـا  هکق شـب ی ـتواننـد از طر  یت م ـکمشـار  ید. دارندگان گواهینما یارمزد مکافت یگذاران در ه به سپردهیت سرمایریمد

 یـی دارا یـک بـه صـورت    ین گـواه ی ـها نمـوده و لـذا ا   ن برگهید و فروش ایاقدام به خر کشه بانیا گینترنت و یا یارتباط
 ابد. ی یم یالملل نید و فروش بیت خریقابل

ا پس از یره یمشارکت/پذ يها یه گواهیبازار ثانو ینترنتیسامانه ا یق مراجعه به پورتال اطلاع رسانیگذار از طر سپرده
با  یان و مشاوره با کارشناس مربوطه در باجه اطلاع رسانیطرح مشارکت در سود و ز ياز شعب مجر یکیمراجعه به 
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نظر خود دا نموده و طرح مورد یکامل پ ییو انصراف آشنا يگذار ط و مقررات سپردهیانواع محصولات مشارکت، شرا
مشارکت  یستم به صورت خودکار اقدام به صدور گواهید. پس از انعقاد قرارداد و ثبت آن، سینما یرا انتخاب م

ان یافت اطلاعات مربوط به نحوه محاسبه سود و زیپس از در يزی/ مميان دوره مشارکت باجه حسابدارید. در پاینما یم
 د. ینما یم يطرح اقدام به محاسبه و پرداخت سود به مشتر

در مضاربه را به بانک ارائه  یشنهاد مشارکت مالیان پیز با مراجعه به شعب طرح مشارکت در سود و زیمضارب ن
 یق پورتال اطلاع رسانیط و مقررات مشارکت از طریدر خصوص شرا يبه مشتر ید. سپس ضمن اطلاع رسانینما یم

ان، وجه یطرح مشارکت در سود و ز يدر شعب مجر یانا باجه اطلاع رسی یره/آتیمشارکت/پذ یه گواهیبازار ثانو
شامل طرحنامه،  يشنهادیاخذ و اطلاعات مربوط به طرح پ يشنهاد (مطابق دستورالعمل مربوطه) از مشتریمربوطه به ارائه پ

 گردد. ی(مضارب) اخذ م ير اطلاعات مربوطه از مجریطرح و... و سا یو مال ی، فنيه اقتصادیتوج
مربوطه  يها ز بر اساس دستورالعملی(مضارب) (در صورت وجود) و ن يان بر اساس سوابق مجریمجر یابیواحد ارز

(مضارب) گزارش مربوطه را به  يت مجریو اهل یفن یی(مضارب) نموده و در صورت احراز توانا يمجر یابیاقدام به ارز
 يها طرح بر اساس دستورالعمل یابید ارزطرح واح یابید. در صورت مثبت بودن ارزینما یطرح ارسال م یابیواحد ارز

شود. پس از  یده مینات مربوطه نموده و مراتب به اطلاع مضارب رسانیزان وثائق و تضمین نوع و مییمربوطه اقدام به تع
ه ی(مضارب) قرار خواهد گرفت. و کل يار مجریو مصوب در قالب قرارداد مضاربه در اخت یانعقاد قرارداد منابع درخواست

از و نحوه مصرف منابع، ی، منابع مورد ني، برنامه زمان بنديك و مستندات طبق دستورالعمل مربوطه شامل بودجه بندمدار
ست توسط یبا یل طرح میاتمام و تحو یو چگونگ یت، نحوه گزارش دهیفی، نحوه کنترل کيطرح، فازبند ينحوه اجرا

 یست در مقاطع زمانیبا یت کار مضارب میفیطرح و ک ينظارت بر اجرا يل گردد. گزارشهاین طرح تحویمضارب به ام
ه یلکن طرح ملاك یام ياست گزارشها یهیرد. بدیبانک قرار گ يزی/ مم يار واحد حسابدارین شده در اختییش تعیاز پ
ان طرح و یزان سود و زیمربوطه م يها ها و فرمول ان طرح و طبق دستورالعملیات مضارب قرار خواهد گرفت. در پایعمل

ن و ییگذار تع د. سهم مضارب و سپردهیمحاسبه خواهد گرد يزی/ مميارمزد سهم بانک توسط نرم افزار واحد حسابدارک
ر و ضرر یزان تاخین، میا صورتمجلس توقف توسط امیز خواهد شد. در صورت وجود گزارش یمربوطه وار يبه حسابها

 ردد. گ ین و محاسبه مییر طبق دستورالعمل مربوطه تعیاز تاخ یناش
مورد » MFSمضاربه  یت مالکطرح مشار« يز براین PLSان یت در سود و زکمشار يدارکلات بانکیساختار و تش

 رد.یگ یاستفاده قرار م
 

 (JFS)جعاله  ین مالیتأمستم یرسیز
ان یت در سود و زکمشار يدارکبان یلیطرح تفص« يها ستمیرسیاز ز یکی» JFSجعاله  یت مالکطرح مشار«
(PLS) «.جعاله  یت مالکطرح مشار«در  استJFS «ن نرخ ییباشد اساس تع یا خصوصیو  یدولت که بانکنیصرفنظر از ا

بعنوان واسطه وجوه با  کباشد و بان یاقتصاد م یقیمضاربه در بخش حق یمضاربه نرخ بازده يبرا کیلات بانیتسه
ه به یت سرمایریعوض ضمن ارائه خدمات مدافت نموده و در یارمزد درکا عامل یل و کیالعمل و در مقام و افت حقیدر
 کبانن اساس یآورد. بر ا یننده فراهم مکدیه در گردش تولین سرمایت در تامکمشار يرا برا يالا، منابع وکدار یخر

ه یننده مواد لازم بعنوان سرماک (عرضه یننده منابع مالکزین تجهیننده)، و همچنکدی(تول یمنابع مال یمتقاض يها درخواست
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 یننده) تلقکد یمنابع بعنوان فروشنده (تول ین حالت متقاضید. در اینما یافت میدرگردش) را از دو بنگاه مختلف در
از یمورد ن یدار نموده و منابع مالیننده براساس درخواست خرک عرضه ین مالیان اقدام به تامین میدر ا کگردد. بان یم

 یواسط مال کن روش بانید. در اینما یل میدار تسهیبه نام خر یآت یواهدار با صدور گیننده را پس از اخذ از خرکدیتول
دهد. عامل  یالا است قرار مکننده کدیه تولک يار مجریو در اخت يآور داران جمعیه منابع لازم را از سمت خرکاست 

طرح  یلک يها تابع مقررات و دستورالعمل JFSات جعاله تحت عنوان یباشد. عمل یم یت حقوقیشخص يالزاماً دارا
ه کنیز نافذ است مگر این طرح نیمربوط به ا يها ه دستورالعملیلک) بوده و PLSان (یت در سود و زکمشار يدارکبان

 د شده باشد.یصراحتاً عدول از آن ق
د به یجد یر مالابزا یک JFSطرح  ییار اجراکبراساس ساز و  يدیه در گردش بنگاه تولین سرمایبه منظور تام

با  يز بارزیه تماکگردد  یف میبا مشخصات خاص تعر» یآت یگواه«به نام  ین ابزار مالیشود. ا یار گرفته مک
 يدیه در گردش بنگاه تولین سرمایبه منظور تأم یآت یجهان دارد. گواه یبورس فعل يدر بازارها یآت يقراردادها

 یمنابع مال یو براساس درخواست متقاض کتوسط بان یابزار مال یکبه عنوان  JFSطرح  ییاجرا يارهاکبراساس ساز و 
د و فروش در بازار یر و خریت انتقال به غیه قابلکنام است  یب ین گواهیگردد. ا یو طبق قرارداد جعاله منعقده صادر م

موضوع  یقیحق يالاک کمالد، یدر سررس یدارنده گواه یا حقوقی یقین شخص حقیالا را دارد و آخرکه و بورس یثانو
 باشد. یم يمجر یلیتحو يالاک کقرارداد بوده و مال

باشد و علاوه بر  یان میت در سود و زکمشار یلین شده در طرح تفصیتدو يات بر اساس دستورالعملهایه عملیلک
صدور گواهی دستورالعمل «ه تحت عنوان کجعاله در نظر گرفته شده  یت مالکمشار يبرا یاضاف يآن دستورالعملها

تعهدات براساس  يفایار و اکنات حسن انجام یق و تضمینوع وثا«، »یآت ید و فروش گواهیسفارش خر«، »آتی
الا کدستورالعمل استاندارد «، »دستورالعمل بازرسی کالا«، »کبان يها یافتیدستورالعمل در«، »PLS یلکدستورالعمل 

و » JFSجعاله  یت مالکمه در مشاریدستورالعمل ب«، »الاي نهایی و اختتامکل یدستور العمل تحو«، »ه و نهایی)ی(مواد اول
 باشد. یم» JFSجعاله  یت مالکول از انجام تعهد در مشارکه و نیر در تأدیدستور العمل تأخ«

ت کطرح مشار« يف فوق برایز با توجه به تعارین PLSان یت در سود و زکمشار يدارکلات بانکیساختار و تش
 رد.یگ یمورد استفاده قرار م» JFSجعاله  یمال

 
 ریدرگ يها طرف

خود را به نحو مشاع طبق قرارداد مشخص با سهم  يرنقدیو غ يکه سهم الشرکه نقد یاست حقوق یتیشخص :يمجر
است  ين واحدیب دهد. و امیرا ترت یمشترک يه گذاریت سرمایخته تا فعالیبانک درآم يگر گذار به واسطه الشرکه سپرده

طـرح،   يدرخصـوص حسـن اجـرا    کاز طرف بان یندگیرا به نما PLSان یت در سود و زکند مشاریفرآ ینظارته امور ک
نـه آنهـا،... بـا    یمصـرف به  یص منـابع و چگـونگ  یاعلام شده، نحـوه تخص ـ  يها سه با برنامهیدر مقا ییات اجراینترل عملک

 را به عهده دارد.  یمال يبه صورتها یدگیو رس يدیلک ياستفاده از شاخصها
ه عـلاوه  ک ـانجام گرفتـه   PLSمنتخب به نام شعبه  يا ان در شعبهیت در سود و زکمشار يدارکبان ياجرا: PLSشعبه 

و ارائه خدمات مشاوره برخوردار بوده تا  یرسان ر واحد اطلاعید نظیجد ي، از واحدهايدارکف متعارف بانیبر انجام وظا
ف ین شعبه علاوه بر وظایره صندوق این دایافته و همچنی یآگاه PLSند یمطلوب از فرآ ان و به نحویگذاران، مجر سپرده
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 ره برخوردار خواهد بود. یت/پذکمشار یجهت معاملات گواه يا متعارف از باجه
ه، یبازار ثانو ینترنتیگذار پس از انتخاب محصول و پرداخت وجه با استفاده از خدمات سامانه ا سپردهگذار:  سپرده

ان دوره مشارکت (در رابطه با دو محصول مشارکت در یگردد. در پا یصادر م يره به نام ویمشارکت/پذ یگواه
ان شعبه) باجه یسال (در رابطه با محصول مشارکت در سود و ز يا انتهایاز طرحها)  يا ا مجموعهیمنفرد  يطرحها

ا شعبه اقدام به محاسبه و پرداخت یان طرح یود و زافت اطلاعات مربوط به نحوه محاسبه سیپس از در يزی/ مميحسابدار
 د.ینما یم يگذار سپرده یسود با توجه به مدت مشارکت و نوع محصول انتخاب

م بـر آنـان   که رابطـه حـا  ک ـره ی ـطـرح و غ  يگذار و مجر ، سپردهکن بانیماب یه اختلافات فیلک: حل و فصل تیمکح
 يهـا  دادگاه ین دادرسین و قانون آئیماب یت مفاد توافق فیو با رعا بوده PLSان یت در سود و زکمشار يدارکبراساس بان

ا اشـخاص  ی ـبه شـخص   یت قضائین با ارجاع ماموریافته و حسب توافق طرفیت اجرا یقابل یو انقلاب در امور مدن یعموم
 ابد. ی یت میباشد، مشروع ی) ميت (داوریمکز قانون به حیه با تجوکن یالطرف یمرض

 کاز طرف بان یندگیرا به نما PLSان یت در سود و زکند مشاریفرآ یه امور نظارتکاست  يواحد ن:یام
ص منابع و یاعلام شده، نحوه تخص يها سه با برنامهیدر مقا ییات اجراینترل عملکطرح،  يدرخصوص حسن اجرا

به  کرا به عهده دارد. بان یمال يبه صورتها یدگیو رس يدیلک ينه آنها،... با استفاده از شاخصهایمصرف به یچگونگ
 ياز خدمات واحدها يرد مجرکنان از حسن عملیره و حصول اطمیت/پذکمشار یدار گواهیمنظور حفظ منافع خر

، سابقه يا تجربه، مهارت حرفه يه داراک کخارج از بان یا حقوقی یقیا اشخاص حقین و یرمجموعه خود بنام واحد امیز
ه واحد کنین راستا باتوجه به ایدر ا د.ینما ین طرح استفاده میباشند بعنوان ام یمرتبط با موضوع طرح م ییاجرا يتهایو فعال

ور در قالب کدام از موارد مذکت هرین صلاحییباشد لذا تع یم یمهندس یو فن ی، مالیل ازکارشناسان حقوقکن متشیام
 یا حقوقی یقیتواند از اشخاص حق یم کباشد. بان یشده م یطراح يها براساس دستورالعمل یا حقوقی یقیاشخاص حق
 د.یط مشخص استفاده نمایز تحت شراین کخارج از بان
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پیشنهاد مشارکت 

 PLSتسهیلات پرداختی در قالب 

گزارش نظارت بر عملیات اجرا و اتمام طرح

تعیین نوع و میزان وثائق،تضمینات و سهم الشرکه مورد 
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تخمین کارمزد و سهم سود مجري پس از کسر 
هزینه ها، مالیات  و سایر کسور قانونی

مدارك و مستندات جهت کنترل و نظارت بر اجرا و اتمام طرح

تایید حسابرس و حسابرسی

 وزیان �ود در �شار�� ����م �و��ل ار�باط ����ی ��ود�ر

سیستم مشارکت در سود وزیان
شعبه جدید بانک ملی گزارش دهی از مراحل پیشرفت اجراي طرح

تایید حسابرس و حسابرسی

عقد قرارداد فی مابین
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 PLSانیز و سود در تکمشار يدارکبان یسازمان لاتکیشت

 یمهندس یارشناسان فنک (محاسبات) يحسابدار 

 یمالارشناسان ک

 ازیر مورد نیر دوایسا یمال یت مهندسیریمد نیام شعب تابعه PLS شعبه

 یرساناطلاعره یدا

 ره صندوقیدا

 ریر دوایسا

 رهیأت مدیه

 PLS يته راهبردیمک

 يزکر ادارات مریسا  يادارات اعتبار PLSاداره  ادارات امور شعب

 يزیواحد مم طرحها یابیارز یره) حقوقیواحد (دا

   PLSيندهایمقررات و فرآ ير و بازنگریتفس یارشناسکگروه 

 يارشناسان اقتصادک

 یمهندس یارشناسان فنک

 یارشناسان مالک
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 انیت در سود و زکمشار يدارکبان یساختار حقوق
 يته راهبردیمک«ف فوق در قالب یز با توجه به تعارین PLSان یزت در سود و کمشار يدارکلات بانکیساختار و تش

ت کمشار يدارکبان يندهایمقررات و فرآ ير و بازنگریتفس یارشناسکگروه «، »PLSانیت در سود و زکمشار يدارکبان
واحد «و » (محاسبات) يزیواحد مم«و » طرحها یابیواحد ارز«و » یواحد حقوق«با » PLSاداره «و » انیدر سود و ز

و ارائه خدمات  یرسان ره اطلاعیدا«با » PLSان یت در سود و زکشعبه مشار«و » نیواحد ام«و » یمال یت مهندسیریمد
 ف شده است.یتعر» ره صندوقیدا«و » مشاوره

ت و با کره و بر اساس مصوبات مجمع شریأت مدیر نظر هید طبق اساسنامه آن زیبا ییاز لحاظ اجرا يرربویغ کبان
 باشد. يزکمر يدارکتحت نظارت بان يو ارز ین پولیت شود و از لحاظ ضوابط و قوانیریآراء سهامداران مد

ن طرح یچنانچه ا یق است ولیبا مفاد قانون تجارت قابل تطب یت سهامکن شریا یحقوق و ییات اجرایات عملیلک
آن  ییاجرا يها نامه نیبدون ربا و آئ يدارکقانون بانن مجدد قانون تجارت و یرفته شود همراه با اصلاحات و تدویپذ

 ن راستا وارد نمود. یز در این گونه اصلاحات را نیتوان ا یم
اتفاق افتد و  كا به طور مشتری یا بخش خصوصیتواند توسط دولت  یم 4يرربویغ کبان یت سهامکس شریتأس

ازات در نظر ین امتیه البته اگر اکف نمود ین تعریمؤسس يز برایرا ن يتوان سهام ممتاز و سهام عاد یبراساس اساسنامه م
 ییاراکنند به کافت یدر يمند شوند و سود سهام عاد خود بهره ییارفرماکت و یرین از حقوق مدیگرفته نشود و مؤسس

 تر خواهد بود. یکز منابع و عدالت نزدیو تجه جذب
 شود: يبند ر طبقهیسه نوع ز د درتوان یر شد مکه ذکهمانطور  کن بانیا
 .یخصوص يرربویغ کبان یت سهامکشر •
 .یدولت يرربویغ کبان یت سهامکشر •
 .مختلط يرربویغ کبان یت سهامکشر •

گذاران  ه سپردهکشود  یشنهاد میپ يبنگاه اقتصاد یکف ربا به عنوان یبراساس ملاحظات فوق و تعر يرربویغ کبان
ن یع سود سهام متناسب و عادلانه بیتوزرا داشته و با  يرربویات غیعمل یتوانائ کن بانیهستند. ا کسهامداران بان

با  کیات بانیعمل یارائکت و یش شفافیو افزا افت سودیاز لحاظ در مختلف يها ن سپردهیزات بیتما و رفعداران  سهام
ت یو قابل ياقتصاد يها تیدر فعال کیۀ بانکشب يت اقتصادکمشارش یافزا ها (سهام) و سود سپرده يها تنزل تعداد نرخ

ز و یو تجه یمال يگر در واسطه يادیز یارائک، یا بخش خصوصیاعم از دولت  یا حقوقی یقیت حقیت هر شخصکمشار
 يه اعطاکز از اهم موارد قابل توجه است ین کن بانیق با ایقابل تطب یس بورس مالیص منابع را خواهد داشت. تأسیتخص
 د. یل نمایمزبور تسه کبان يبرا يرربویلات را در قالب عقود غیتسه

 يل نهادکیاقدام به تش یت درون بانک ملکشر یکس یبا تاس يدارکوه بانین شیش ایآزما يتوان برا یدر ابتدا م

 

متداول. مجموعه  کیات بانیعمل يرربویو غ يت ربویماه ینیو بازب يرربویغ کبان یت سهامک) شر1382( ینیدآباد و عبدالرضا هرسیژن بیب 4
دة اقتصاد، دانشگاه ک، پژوهش1382 يد 3-4، »رانیاقتصاد ا ردکو عمل یۀ اقتصاد اسلامینظر« یش دوسالانۀ اقتصاد اسلامین همایمقالات سوم

 ، تهران. 193-224ت مدرس، صصیترب
 http://www.bidabad.ir/doc/sherkat-sahami-bank.pdf 
Bidabad, Bijan, Non-Usury Bank Corporation (NUBankCo), The Solution to Islamic banking, Proceeding of the 3rd 
International Islamic Banking and Finance Conference, Monash University, KL, Malaysia, 16-17 November, 2005. 
http://www.bidabad.ir/doc/NUBankCo-en.pdf  

http://www.bidabad.ir/doc/sherkat-sahami-bank.pdf
http://www.bidabad.ir/doc/sherkat-sahami-bank.pdf
http://www.bidabad.ir/doc/NUBankCo-en.pdf
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ان را یت در سود و زکمشار يدارکد بانیشعبه جد یکس یف و تاسیتوان با تعر یا مینمود و  يدارکن نوع بانیا يبرا
شعبه متعارف صورت  يها تیر فعالیبا سا يان موازیت در سود و زکمشار يدارکبان يتهایآغاز نمود. در حالت اول فعال

د یجد یمجزا و تابع نهاد مال یلات از لحاظ حقوقکیو تش یو سازمان يو حسابدار یات مالیه عملیلک یخواهد گرفت ول
 س شده خواهد بود.یتأس

 
  PLSان یت در سود و زکمشار يدارکبانو سازمان لات کیتش

ن ضـوابط و  یمربوطه و همچن ـ يندهایو فرآ PLSان یت در سود و زکمشار يدارکم مورد عمل در بانیتوجه به مفاهبا 
گـذار،   ، سـپرده کبان ـ ين شـده بـرا  یـی ف تعیز وظایو ن يدارکوة بانین شیا يساز ادهین شده جهت پیتدو يها دستورالعمل

 باشد. یر میبه شرح نمودار ز PLSانیو زت در سود کمشار يدارکاز بانیلات مورد نکی، ساختار و تشيمجر
 یـی اسـتگذار و اجرا یس ينـد، واحـدها  یفرآ يع در اجـرا یشود، به منظـور تسـر   ین نمودار ملاحظه میه در اکهمانگونه 

مات مـورد لـزوم،   یع در اتخـاذ تصـم  یتسـر  ين بـرا یند. همچن ـینما یت میره ناظر فعالیات مدیم عضو هیتحت نظارت مستق
 ـ" یارشناس ـکو گـروه   PLS انی ـت در سود و زکمشار يدارکبان يته راهبردیمک مقـررات و   ير و بـازنگر یتفس

 نه گردد. یاجرا و نهاد ین شده، طرح بنحو مقتضییف تعیل، تا با توجه به شرح وظاکیتش "PLS يندهایفرآ
 

  PLSانیت در سود و زکمشار يدارکبان يته راهبردیمک
 باشند:  یر میبشرح ز PLSانیسود و زت در کمشار يدارکبان يته راهبردیمکاعضاء 
 ره ناظر بر امر اعتباراتیات مدیعضو ه 
 مشاور 

 يو دعاو ینده اداره حقوقینما 
 نده اداره معاملاتینما 

 طرحها و نظارت ینده اداره بررسینما 

 يگذار هینده اداره سرماینما 
 يته راهبردیمکر ی(بعنوان دب يزیر قات و برنامهیاداره تحقنده ینما( 
 نده اداره سازمان و روشهاینما 

 است شعبه یس شعبه منتخب با ریرئPLS 

 
 ف یشرح وظا

 ير و بـازنگر یتفس ـ یارشناس ـکگـروه   يشـنهاد یپ ياسـتها و دسـتورالعملها  یب اهـداف، س یو تصـو  ياستگذاریس -1
ت ی ـمناسـب جهـت فعال   يجاد سـاختار یت از ایان و حمایت در سود و زکمشار يدارکبان يندهایمقررات و فرآ

  .ربطیذ ییو اجرا یتخصص يواحدها
 .انیت در سود و زکمشار يدارکاهداف بان يدر راستا یاتیعمل يها ح برنامهیصح ينظارت بر اجرا -2
 .ربطیذ ییو اجرا یتخصص يو واحدها یارشناسکن گروه یب یجاد هماهنگیع در ایتسر -3
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ت در سـود  کمشار يدارکنه بانیبه يجهت اجرا کیاز از مراجع فرابانیو اخذ مجوزها و مصوبات مورد ن يریگیپ -4
 .انیو ز

ان و مراجـع مـرتبط خـارج از    ی ـت در سـود و ز کمشار يدارکاران بانکاندر ن دستیب یجاد هماهنگیع در ایتسر -5
 .شورکو عنداللزوم خارج از  کبان

 
 انیت در سود و زکمشار يدارکبان يندهایمقررات و فرآ ير و بازنگریتفس یارشناسکگروه 

ر ی ـبشـرح ز  PLSانی ـت در سود و زکمشار يدارکبان يندهایمقررات و فرآ ير و بازنگریتفس یارشناسکاعضاء گروه 
 باشند:  یم

  مشاور 
 يو دعاو یارشناس اداره حقوقک 
 طرحها و نظارت یارشناس اداره بررسک 

 ارشناس اداره معاملاتک 

 يگذار هیارشناس اداره سرماک  
 یارشناسکر گروه ی(عنوان دب يزیر قات و برنامهیاداره تحقارشناس ک( 
 ارشناس اداره سازمان و روشهاک 

، در صـورت  یبا توجه به موضوع مـورد بررس ـ  ییو اجرا یتخصص ير واحدهایندگان سایارشناسان و نماک: 1حیتوض
 افت. یحضور خواهند یارشناسکاز در گروه ین

ن یو همچن ـ PLSانی ـت در سـود و ز کمشـار  يدارک ـبان يو توسـعه دسـتاوردها   يبه منظور حفظ و نگهدار :2ح یتوض
ن ی ـبعمـل آمـده در ا   يهـا یارکت بـه تلاشـها و هم  یز با عنایو ن یارشناسکگروه  يشده توسط اعضا يآور اطلاعات جمع

گـروه   یفعل ـ يده، اعضـا ی ـگرد PLSانی ـت در سـود و ز کمشـار  يدارک ـبان ين مجلـد و اجـرا  ی ـه ای ـه منتج بـه ته کرابطه 
 ن گروه خواهند بود. یا یاصل ي، اعضایارشناسک
 

 فیاشرح وظ
 يدارک ـشـنهادات ارائـه شـده درخصـوص بان    یرات و پیی ـن تغیو انجام مطالعات مستمر درخصوص آخـر  یبررس -1

 شورکدر داخل و خارج از  یاسلام
ه و ارسال گزارشات یه موظف به تهکربط یذ یو اجرائ یتخصص يواحدها يگزارشات ارائه شده از سو یبررس -2

 باشند. یم یارشناسکو اطلاعات مورد لزوم به گروه 

ادر مـورد لـزوم طـرح، بـر اسـاس      ک ـن شده، ساختارها و یتدو يندها و دستورالعملهایدر فرآ يو بازنگر یبررس -3
 يهـا  یج بررس ـیگروه باتوجه به نتا يا حسب نظر اعضایو  PLSربط یذ يواحدها يشنهادات ارائه شده از سویپ

 نه و استمرار طرحیبعمل آمده جهت انجام به

 
 PLSاداره 
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ز و ی ـ، تجهیمـرتبط بـا اطـلاع رسـان     يتهـا یره نـاظر، انجـام امـور و فعال   یئت مـد یم عضو هین اداره تحت نظارت مستقیا
ن یمـورد لـزوم ب ـ   يهـا  ین همـاهنگ ی.. و همچن ـ.،ره ی/پذتکمشـار  یه معـاملات گـواه  ی ـص منـابع طـرح، بـازار ثانو   یتخص

 .. را بعهده دارد. .ن،ی، اميگذار، مجر سپرده
 باشد: یر میبه شرح ز يریواحدها و دوا يور داراکحات فوق اداره مذیبا توجه به توض

 ره)ی(دا یواحد حقوق 
 طرحها یابیواحد ارز 

 (محاسبات) يزیواحد مم 

 یمال یت مهندسیریواحد مد 
 نیواحد ام 
 ره دفتریدا 

 ر مورد لزومیر دوایو سا 
 
  یحقوقاحد و

 مطلع و آگاه به طرح يو ادار یارشناسان حقوقکادر مورد لزوم: ک
 يدهاک ـز ی ـجـاد شـده و ن  یا یاطلاعـات  کان) با اسـتفاده از بان ـ یگذاران (مشتر افت اطلاعات مربوط به سپردهیدر -1

  .ن شدهییتع ییشناسا
 .قراردادن یو مشخصات طرف يشنهادیمورد لزوم با توجه به موضوع طرح پ يم قراردادهایتنظ -2
 .ها از پروندهیمورد ن كل مداریمکگذاران و ت و سپرده کن بانیماب یانعقاد قرارداد ف -3
 .انیافت اطلاعات مربوط به مجریدر -4
 .مورد نظر كل مداریمکان و تیو مجر کن بانیماب یانعقاد قرارداد ف -5

 
 طرحها یابیواحد ارز

  یو مال یمهندس ی، فنيارشناسان اقتصادکادر مورد لزوم: ک
(بر اساس مفاد دستورالعمل  يو مستندات ارائه شده توسط مجر كان طرح با توجه به مداریمجر ییتوانا یبررس -1

ت کاز مشـار  یت خطـرات ناش ـ یریمتعارف به منظور مد يارهایمع يریارگکو مستندات مورد لزوم) با ب كمدار
 .ول منابعکاهش نکها و  يگذار هیدر سرما

سـابق   يزی ـر ت و برنامـه یریسـازمان مـد   يصنعت و فهرسـت آحـاد بهـا    ياافت اطلاعات مربوط به شاخصهیدر -2
  تی ـها بـا توجـه بـه اولو    طرح یابی.. جهت ارز.ر مراجع معتبر مشابه وی) و ساياست جمهوریر ي(معاونت راهبرد

 .مربوطه یو مال ياقتصاد يها ر شاخصیو سا ياقتصاد يبخشها
شـعبه   ،ين و مقررات به مجریاز براساس قوانیه مورد نکالشر سهمنات و یق و تضمیزان وثاین و اعلام نوع و مییتع -3

PLS  و ادارهPLSو صندوق) يزیر ممی، (دوا. 
صـلاح  یو استفاده از خدمات موسسـات متخصـص ذ   يان و در صورت لزوم برون سپاریمجر یداخل يبند گروه -4
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 .انیمتقاض يبند ن گروهییجهت تع کرون از بانیب
 

 (محاسبات)  يزیواحد مم
 ، حسابدار و حسابرسیارشناسان مالکادر مورد لزوم: ک
 يمجر يرنقدینات و وثائق غیو ثبت تضم يزیمم -1
 يهـا  بر اساس دسـتورالعمل  يگذار و مجر ان سهم سپردهیو سود و ز يالزحمه مجر و حق کارمزد بانکمحاسبه  -2

 مربوطه

 يل مربوط به مشتریثبت اطلاعات در فا -3
 یقبل يها دادهر در ییا تغید یجد يها ثبت داده -4
 يار مجرکت یفکیطرح و  يات اجرایگزارش نظارت بر عمل یافت و بررسیدر -5
 ل مربوطه یطرح و دلا یافت گزارش و صورتمجلس توافقات احتمالیدر -6

 يهـا  در مقاطع مورد لـزوم بـر اسـاس دسـتورالعمل     يا نهیانات هزیو جر يانات درآمدیمحاسبه آثار تورم بر جر -7
 مربوطه

 
 یمال یمهندست یریواحد مد

 یو مهندس ی، فنیارشناسان مالکادر مورد لزوم: ک
ثر رسـاندن بـازده و   کمحصولات به منظور به حدا يبند ق دستهیاز طر رهی/پذتکمشار یگواه يت سبدهایریمد -1

  .محصولات کسیردن رکحداقل 
صـنعت و   يهـا  ، اسـتفاده از شـاخص  يو اقتصـاد  یصـنعت  يهـا  بخـش  ییرون، شناسـا ی ـط بیل مح ـی ـه و تحلیتجز -2

 .ياقتصاد يتهایفعال کسیر یخیتار يها لیمورد استفاده در بورس جهت تحل يها شاخص
 .رهی/پذتکمشار یگواه يو سبدها PLSاز محصولات  یکو بازده هر  کسیو برآورد ر ینیب شیپ -3
  .محصولات یو بازده کسیزان ریبا توجه به م رهی/پذتکمشار ین وزن هر محصول در سبد گواهییتع -4
 ر: یبه شرح ز رهی/پذتکمشار یسه نوع سبد گواهن ییتع -5

 نیو بازده پائ کسیبا ر رهی/پذتکمشار یسبد گواه •
 و بازده متوسط کسیبا ر رهی/پذتکمشار یسبد گواه •

 و بازده بالا کسیبا ر رهی/پذتکمشار یسبد گواه •

مقـررات و   يبـازنگر ر و یتفس یارشناسکاس موضوع به گروه کارائه گزارشات و اطلاعات مورد لزوم جهت انع -6
  .PLS يندهایفرآ

 شامل: رهی/پذتکمشار ید و فروش گواهیه خریت معاملات بازار ثانویریمد -7

 تراژیو آرب یاعم از معاملات بازارگردان رهی/پذتکمشار یدر بخش معاملات گواه کبان ين استراتژییتع •

 ش بازده منابعیدر جهت افزا رهی/پذتکمشار یبه معاملات گواه کبان یصیت منابع تخصیریمد •

 .کبان رهی/پذتکمشار یگواه يسبدها يساز نهیت و بهیریمد •



 

 
17 

 یالملل ـ نیب ـ یمـال  يشـور و بازارهـا  ک يوتاه و بلندمـدت اقتصـاد  کت یل وضعیاطلاعات و تحل يآور جمع •
 مرتبط.

 .يگذار هی، بازار و سرمایاتی، عملياعتبار يها کسیت ریریمد •
 .رهی/پذتکمشار يها یگواه يها و سبدها یمعاملات گواهل اطلاعات مربوط به یو تحل يآور جمع •
ت یت صـنعت، وضـع  ین وضـع ییشامل تع رهی/پذتکمشار يها و سبدها یگواه یو فن يادیبن يلهایارائه تحل •

 متداول. یعلم يها و روشها یکنکت بازار با استفاده از تیوضع یطرح و بررس

بـه   رهی/پذتکمشـار  يهـا  یگـواه  يا و سـبدها ه ـ ید و فروش گـواه یمجوز و اعلام نرخ روزانه خر ياعطا •
 ربط.یذ يواحدها

 . يآمار يها لیو تحل یتیرین گزارشات مدیتدو •

 
 نیواحد ام

 یمهندس یو فن یارشناسان مالکادر مورد لزوم: ک
از و نحـوه اجـرا و اتمـام    ی ـمـورد ن  رفمنـابع و مصـا   يبند و برنامه زمان يبند و مستندات بودجه كافت مداریدر -1

  .ل طرحیتحو
 .يادوار گزارشات مجر ین چگونگییص و تعیتشخ -2
مخصوص گزارشات، صورتمجلسـها   يدر فرمها یستیبا یه مکو اطلاعات مورد لزوم  ینترلک ين سرفصلهاییتع -3

 .طرح یات اجرائیات هر طرح، قبل از شروع عملیارها وجود داشته باشند، بنا به مقتضکو دستور
 .يه شده توسط مجریته يارهاکصورتمجلس و دستور يد گزارشات ادوارییو تأ یبررس -4
 .طرح يدر مراحل اجرا يصورت گرفته توسط مجر يها نهیبه اسناد هز یدگیافت و رسیدر -5
ص منـابع و  یهـا و نظـارت بـر تخص ـ    ینیب شیها و پ با برنامه ییات اجراینترل عملکطرح و  ينظارت بر حسن اجرا -6

.. بـا  .انـه، سـه ماهـه،   ید، بر اساس نوع صنعت، طرح و بصورت ماهیبا یم ورکمذ ینه آنها (بررسینحوه مصرف به
 .رد)یصورت گ يارائه شده توسط مجر يتهایتوجه به صورت وضع

نـه  یمهـم از جملـه هز   يها ه گزارشات لازم با توجه به شاخصیو ته يدیلک يها نترل شاخصکن، محاسبه و ییتع -7
 .اتیعمل يت در جهت حسن اجرایفکی، یزمان

 باشد. یم یو مال یمهندس یفن يل از دو بخش مجزاکن متشیواحد ام یگروه نظارت -8

  .طرح یمال يحسابها و صورتها يو اظهار نظر درخصوص مصرف وجوه، نگهدار یدگیرس -9
 .يزیبه واحد مم يار مجرکت یفکیطرح و  يات اجرایارائه گزارش نظارت بر عمل -10
 .يزیمربوط به واحد ممل یطرح و دلا یارائه گزارش صورتمجلس توافقات احتمال -11
بـه واحـد ثبـت     يگانـه جهـت درج در سـوابق مجـر     در طبقـات سـه   يمجـر  يبنـد  و دسته یابیارائه گزارش ارز -12

 .ره صندوق)یاطلاعات (دا
پس از  ين و پرداخت منابع مورد درخواست مجریجهت تأم يانجام شده توسط مجر يها نهید هزییو تأ یبررس -13

  .ن طرحیمرحله آغاز



 

 
18 

ش پرداخت بر اساس نوع صنعت و طـرح پـس از   یبه صورت پ ياز مجری(وجوه) مورد ن يمنابع نقدن ید تأمییتأ -14
 .کص بانیتشخ

 .کص بانیباشد) پس از تشخ يا ا بصورت مرحلهیتواند دفعتاً و  یه مک( یش پرداختیه مبلغ پید تسوییتأ -15
د صـدور  ییهت طرح و تأز شده جیبودن منابع تجه یافکدرخصوص نا يمستندات ارائه شده توسط مجر یبررس -16

 .دیجد رهی/پذتکمشار یگواه
 باشد. کرش بانیه مورد پذک یسورات قانونکر یات و سایر مالینظ طرح یقانون يها نهید هزییتأ -17

 یبه همراه ير در زمانبندییبر اساس مفاد دستورالعمل تغ ياز عدم هرگونه دخالت مجر یرات ناشیص تأخیتشخ -18
  .کبان

 یل قطع ـیثر ظرف مدت مقرر در قرارداد، پس از تحوکحدا يه حساب با مجریجهت تسو طرح ینهائ یدگیرس -19
 .ن شده)یتدو ي(زمان بند یو پس از اتمام زمان نهائ طرح

 گردد.  ینیب شید پیبا ین اداره می.. حسب مورد در ساختار ا.،یگانیر دفتر، بایر دوایر، نظیر دوایسا -20

 
 PLSان یت در سود و زکمشارشعبه 

 يا حـاً شـعبه  یه ترجک ـ( PLSان ی ـت در سـود و ز کشعبه مشـار ، انیت در سود و زکمشارشدن طرح  ییبه منظور اجرا 
طـرح را براسـاس ضـوابط و     يت اجـرا یره نـاظر مسـئول  یئت مدین شعبه تحت نظارت عضو هیباشد) انتخاب و ا یمستقل م

 ن شده به عهده دارد. ییتع يدستورالعملها
ره ی ـهمچـون دا  يری ـد از دوای ـبا ی، م ـکیر شـعب جهـت ارائـه خـدمات بـان     یاشتن ساختار سـا ور علاوه بر دکشعبه مذ

ر یف متعـارف سـا  ین شعبه، علاوه بر شرح وظایره صندوق ایز دایو ارائه خدمات مشاوره، برخوردار بوده و ن یرسان اطلاع
 ز به انجام رساند.یرا ن یف خاصید وظایبا یر صندوق، میدوا

 
 و ارائه خدمات مشاوره یرسان اطلاعره یف دایاشرح وظ

و نحـوه   يگـذار و مجـر   ط و مقـررات سـپرده  یت، شـرا کافت اطلاعات مربـوط بـه انـواع محصـولات مشـار     یدر -1
 .مجدد يگذار سپرده

.. درخصـوص محصـولات و   .،يگـذار، مجـر   ان، شـامل سـپرده  یبه مشتر يا و ارائه خدمات مشاوره یرسان اطلاع -2
 .PLSان یز ت در سود وکشعبه مشارانات کام

هـا و ثبـت اطلاعـات     تکا مشـار ی ـ يگـذار  مربوط بـه سـپرده   يل فرمهایمکگذاران، ت افت درخواست سپردهیدر -3
  .ل شدهیمکت يفرمها

مربوطـه و ثبـت آنهـا در     يل فرمهـا ی ـمکمجـدد و ت  يگـذار  ن سپردهیو همچن يگذار افت درخواست سپردهیدر -4
  .انهیرا

 .ره صندوقیبه دا رهی/پذتکمشار یفروش گواه د ویل شده مربوط به خریمکت يارسال فرمها -5
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 ره صندوقیدا
ر را یف زیر صندوق وظایر دوایعلاوه بر انجام امور متعارف سا PLSان یت در سود و زکمشارره صندوق شعبه یدا

  :ن شعبه براساس دستورالعملها و ضوابط مربوطه به عهده داردیتحت نظارت مسئول
 .رهی/پذتکمشار ید و فروش گواهیبه خرشده مربوط  لیمکت يافت فرمهایدر -1
 .يهر مشتر یید شناساکاطلاعات مربوط به  یابیباز -2
 .د و فروش آن براساس نرخ بازاریو خر رهی/پذتکمشار یصدور گواه -3
  .معامله شده رهی/پذتکمشار یصدور دستور پرداخت وجه گواه -4
) و پرداخـت وجـوه   يگـذار و مجـر   (سـپرده ان یمشـتر  يه نقـد کالشـر  ها و سـهم  ها و آورده افت وجوه سپردهیدر -5

 .معامله شده رهی/پذتکمشار يها یگواه
 .يهر مشتر يخاص برا یید شناساکثبت اطلاعات و صدور  -6
  .ان و محصولاتیافت و ثبت اطلاعات مربوط به مشتریدر -7
 يهـا  ) بـر اسـاس دسـتورالعمل   رهی/پذتکمشـار  ید و فروش گواهی(خر رهی/پذتکمشار یانجام معاملات گواه -8

 .رهی/پذتکمشار يها ین شده جهت گواهیتدو
ر یسـا  يارکشده) با هم ینیب شی(در رابطه با سه محصول پ رهی/پذتکمشار یگواه کن مالیبا آخر یه قطعیتسو -9

 .PLSان یت در سود و زکمشاراداره  يزیربط از جمله واحد ممیذ يواحدها
 

مضاربه  یت مالکمشار يها ستمیرسیو ز PLS انیت در سود و زکمشار يدارکمنابع خاص طرح بان
MFS جعاله  یت مالکو مشارJFS 

فقه  يهایاستکو  يگذار هیو سرما یمصرف يربا در وامها ياقتصاد -یل فقهی، تحلینیدآباد، عبدالرضا هرسیژن بیب .1
ت یدة اقتصاد، دانشگاه تربک، پژوهشیش دوسالانه اقتصاد اسلامیام شارع. ارائه شده به هماکشف احکمتداول در 

 . 1382مدرس، 
http://www.bidabad.ir/doc/reba-fa.pdf   

 کیات بانیعمل يرربویو غ يت ربویماه ینیو بازب يرربویغ کبان یت سهامکشر. ینیعبدالرضا هرسدآباد، یژن بیب .2
، »رانیرد اقتصاد اکو عمل یۀ اقتصاد اسلامینظر« یاقتصاد اسلامش دوسالانۀ ین همایمجموعه مقالات سوم متداول.

 ، تهران.193-224ت مدرس، صفحات یدة اقتصاد، دانشگاه تربک، پژوهش1382 يد 4-3
http://www.bidabad.ir/doc/sherkat-sahami-bank.pdf   

، کیو بان یدة پولکپژوهشمت. کدگاه حیه از دیمه و مالی، بک، پول، بانیاقتصاد اسلام یعرفان یمباندآباد. یژن بیب .3
 .1383ران، یا یاسلام يجمهور يزکمر کبان

http://www.bidabad.ir/doc/mabani-erfani-eqtesade-islami.pdf   
ان یت در سود و زکار مشارکاطلاعات و ارتباطات در تحقق سازو يفناور. فرد ياریالهمحمود دآباد، یژن بیب .4

)PLSن، سال اول، شمارة سوم، زمستان یاقتصاد و تجارت نو یپژوهش -یفصلنامۀ علم)، یاسلام يدارک) (بان
 .1-37، صفحات 1384

http://prd.moc.gov.ir/jnec/farsi/3rd/Article2.pdf  
http://www.bidabad.ir/doc/Pls_it-fa.pdf    

http://www.bidabad.ir/doc/reba-fa.pdf
http://www.bidabad.ir/doc/sherkat-sahami-bank.pdf
http://www.bidabad.ir/doc/mabani-erfani-eqtesade-islami.pdf
http://prd.moc.gov.ir/jnec/farsi/3rd/Article2.pdf
http://www.bidabad.ir/doc/Pls_it-fa.pdf
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فصلنامۀ . یاسلام يدارک) در بانALM( یو بده یت دارائیریمد ینسب یارائک.فرد ياریالهمحمود دآباد، یژن بیب .5
  .109-128، صفحات 1387ن، سال سوم، شمارة دوازدهم، بهار یاقتصاد و تجارت نو یپژوهش -یعلم

http://www.bidabad.ir/doc/alm-farsi.pdf 
رضا ی، علییده سرایز یسید نفیان، سعید صالحیراستوار، سعی، آذرنگ امیمینع ی، مهستیگیآقاب نایژ دآباد،یژن بیب .6
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